Karlova univerzita v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Bakalářská práce

Výuka francouzského jazyka a jeho lektori v Československu

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.

Vypracovala: Iva Oulická

Praha 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně na základě uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 6. 7. 2018

podpis

Abstrakt

Předmětem práce je výuka francouzského jazyka a jeho lektori na území českých zemí v období 1848-1989. Práce mapuje vývoj možností výuky francouzštiny, proměny metod výuky cizích jazyků a proměny postavení francouzského jazyka v českém prostředí. Nastiňuje také personální vedení a složení pedagogických sborů francouzské filologie na univerzitách. Práce se rovněž zabývá francouzskými lektory na univerzitách, zejména v 60.-80. letech 20. století. Jejich charakteristiku, postavení, úkoly, působení a vztah k ČSSR ukazuje na osudech konkrétních lektorů.

Klíčová slova

Francouzský jazyk, výuka cizích jazyků, univerzitní lektori

Abstract

The subject of the thesis is teaching of French language and its lecturers in the territory of Czech lands during the period of 1848-1989. The thesis describes development of conditions of teaching French, transformation of methods of teaching foreign languages and changes in the position of French language in Czech environment. It also outlines personal changes in the headship of Romance Studies at Czech universities. The thesis treats French lecturers at universities, particularly in the period of 1960-1989, and portrays their characteristics, position, objectives, work and attitude towards Czechoslovak Socialist Republic by individual examples.

Keywords

French language, teaching of foreign languages, university lecturers

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Jiřímu Hnilicovi, Ph.D., vedoucímu mé bakalářské práce, za jeho ochotu, cenné rady a čas, který mi věnoval při konzultacích. Pracovníkům Archivu bezpečnostních složek děkuji za trvale vstřícný přístup. Své rodině děkuji za trpělivost a podporu v průběhu celého vzniku této práce.

Obsah

Úvod 7
1 Historie výuky francouzštiny v českých zemích do roku 1945 10
1.1 Období do roku 1918 10
1.1.1 Francouzština ve středoškolském vzdělání 11
1.1.2 Francouzština v dívčím vzdělání 12
1.1.3 Francouzská filologie na univerzitách 13
1.1.3.1 Lektori francouzštiny na UK do roku 1918 14
1.2 Období první republiky 14
1.2.1 Francouzština ve středoškolském vzdělávání 15
1.2.2 Francouzská filologie 17
1.2.2.1 Univerzita Karlova v Praze 18
1.2.2.1.1 Lektori francouzštiny na UK v letech 1918-1945 19
1.2.2.2 Německá univerzita v Praze 20
1.2.2.3 Masarykova univerzita v Brně 20
1.3 Období protektorátu 20
2 Výuka francouzštiny v ČSR a ČSSR 22
2.1 Změny ve středním školství a jejich dopad na výuku francouzštiny 22
2.1.1 Francouzské školy a sekce po roce 1945 24
2.2 Postavení francouzštiny mezi ostatními cizími jazyky 24
2.3 Proměny přístupu k jazykové výuce a jejich metod 28
2.4 Francouzská filologie 30
2.4.1 Univerzita Karlova v Praze 31
2.4.2 Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Brně 33
2.4.3 Univerzita Palackého v Olomouci 34
3 Lektori francouzštiny v ČSR a ČSSR 36
3.1 Francouzští lektori v ČSSR 36
3.1.1 Právní postavení lektorů 36
3.1.2 Poslání lektorů z hlediska Francie 37
3.1.3 Praktické záležitosti života v ČSSR 38
3.1.4 Zájem Státní bezpečnosti 38
3.2 Lektori na Univerzitě Karlově v Praze po roce 1945 39
3.2.1 Jean Radosa (1961-1989) 40

3.2.2 Jean-Pierre Danès (1967/68-1969/70)..... 41
3.2.3 André Réau (1973/74-1975/76)..... 42
3.2.4 Danielle Millet (1977/78-1984/85)..... 42
3.2.4.1 Vzdělání a předchozí působiště 42
3.2.4.2 Zájem o Čechy 42
3.2.4.3 Práce a vztahy na katedře..... 43
3.2.4.4 Prodloužení lektorátu 44
3.2.4.5 Osobní zájmy a další působiště..... 45
3.2.4.6 Osobní život..... 46
3.2.4.7 Známí a přátelé 46
3.2.4.8 Protistátní činnost 47
3.2.4.9 Závěr Milletiny práce na univerzitě..... 48
3.2.5 Jean-Louis Cluse (1988/89-?)..... 48
3.3 Lektoři na Masarykově univerzitě v Brně v letech 1945-1989 49
3.3.1 Emmy Krutová (1957/58-1966/67) 49
3.3.2 Richard László (1967-1968/69)..... 49
3.3.3 Alain Préchac (1970/71)..... 50
3.3.4 Jean-Sébastien Vizern (1972/73-1974/75) 50
3.3.5 Jean-Frank Gauduchon (1974/75-1979/80)..... 51
3.3.6 Jean-Pierre Michaud (1980/81-1985/86)..... 51
3.3.7 Jean-Christophe Bruno Leclerc (1985/86-?) 52
3.3.7.1 Vzdělání a předchozí působení 52
3.3.7.2 Práce na katedře 52
3.3.7.3 Postřehy k výuce francouzštiny v ČSSR 54
3.3.7.4 Mimoškolní činnost a spolupráce s Francouzským klubem 54
3.3.7.5 Závěr Leclerkovy činnosti v ČSSR 56
Závěr..... 58
Seznam pramenů a literatury 60
Přílohy 65

Úvod

Francouzština má v českém prostředí velmi dlouhou tradici. Dnes je jedním ze tří nejvyučovanějších cizích jazyků na základních a středních školách. Bylo tomu tak ale vždy? Jak vypadala výuka cizích jazyků, resp. francouzštiny před padesáti lety? Kdo ji vyučoval? To jsou některé z otázek, na které odpovídám v této práci.

Cílem mé práce bylo zmapovat předpoklady a možnosti výuky francouzštiny v československém socialistickém školství, její podobu a prostředky a přiblížit práci a život lektorů, rodilých mluvčích, kteří do ČSSR přijížděli, aby podpořili studium a postavení nejen francouzského jazyka, ale i francouzské kultury.

Ke zpracování vývoje výuky francouzštiny z chronologického hlediska jsem čerpala z dostupné literatury. Významným zdrojem informací k období do roku 1918 je dílo Stéphanu Reznikowa *Frankofilství a česká identita (1948-1918)*.¹ Následující období až do počátku 21. století pokrývá Zuzana Raková ve své disertační práci vydané s názvem *Francophonie de la population tchèque (1948-2008)*,² která pro období do roku 1918 také vydatně čerpá ze zmíněného díla Reznikowova. Při mapování vedení jednotlivých kateder romanistiky a složení jejich pedagogických sborů jsem se opřela o publikace věnované dějinám univerzit, tedy čtvrtý díl *Dějiny Univerzity Karlovy*,³ *Dějiny univerzity v Brně*⁴ a v případě brněnské univerzity ještě o články časopisu *Universitas*.⁵ Některým vedlejším fenoménům souvisejícím s výukou francouzštiny v Československu se zabývá ve svých pracích Jiří Hnilica, konkrétně mám na mysli publikace věnované Francouzskému institutu v Praze⁶ a československým sekcím na francouzských lyceích.⁷ Neocenitelným zdrojem k problematice francouzských lektorů na českých univerzitách do roku 1945 byly články Marie Štemberkové publikované v časopise *Acta Universitatis Carolinae*.⁸

Jako pramen k výuce francouzštiny a cizích jazyků v letech 1960-1989 mi posloužil dobový tisk zaměřený na aktuální výuku cizích jazyků. Příspěvky v časopise *Cizí jazyky*

¹ RÉZNIKOW, S. *Francophilie et identité tchèque (1848-1914)*. Honoré Champion, Paris 2002. Český překlad Lhotová, Alena. *Frankofilství a česká identita (1848-1914)*. Karolinum, Praha 2008.

² RAKOVÁ, Z. *Francophonie de la population tchèque (1848-2008)*. Masarykova univerzita v Brně, Brno 2011.

³ KAVKA, F. – PETRÁŇ, J. *Dějiny Univerzity Karlovy: 1348-1990, DÍL IV*. Univerzita Karlova, Praha 1998.

⁴ JORDÁN, F. a kol. *Dějiny university v Brně. Universita Jana Evangelisty Purkyně v Brně*, Brno 1969.


[…]


3.3.7.5 Závěr Leclerkovy činnosti v ČSSR

Vzhledem k Leclerkovým úspěchům na univerzitě i mimo ni a tomu, že se v českém prostředí zřejmě integroval a cítil dobře, se může zdát překvapujícím, že si záhy po prodloužení lektorátu podal žádost o jeho ukončení. Za jeho žádostí však stál celkem odůvodněný argument. Byla jím plánovaná svatba s Jacqueline Chareyre, která k ČSSR neměla žádné vazby. Společně se proto plánovali usadit nejlépe ve Francii nebo alespoň některé frankofonní zemi. Na Leclerkovy opakované žádosti, aby mu bylo zajištěno místo ve Francii, mělo však francouzské ministerstvo školství pouze zamítavou odpověď, a tak Leclerc nakonec v ČSSR setrval až do listopadových událostí roku 1989 a déle. Navzdory nepřízni se Leclerc na přelomu let 1988 a 1989 během své pravidelné zimní dovolené oženil, a i se svou novomanželkou přijel zpět do Brna s nadějí, že jen na dobu nezbytně nutnou, než bude Leclerkovi lektorát ukončen.

¹⁵² SVOBODOVÁ, H. *Letní jazykový kurs francouzštiny 1987* in CJ XXXI (1987-88), s. 474-476

Provizorní řešení se však protáhlo ještě nejméně o jeden rok. Jacqueline Leclerc se tak prozatím musela vzdát svého plánu otevřít si ve Francii lékárnu a v cizině nakonec odosila i své první dítě. V Olomouci byl vystřídán novým lektorem od roku 1989/90. Svůj pobyt i činnost v Brně hodnotil Leclerc většinou kladně, jediné, na co si stěžoval, byly časté návštěvy z velvyslanectví, kterým se musel věnovat i několikrát do měsíce, což narušovalo jeho ostatní aktivity.

Závěr

Francouzský jazyk získal své pevné místo ve výuce na českých školách v průběhu 2. poloviny 19. století. Důležitým mezníkem, který toto umožnil, bylo opatření rozdělovací školy v českých zemích na německé a české školy podle vyučovacího jazyka a nařízení, vylučující češtinu i němčinu z povinné výuky jako cizí jazyk. Tím se otevřel prostor francouzštině jako povinnému cizímu jazyku, a to především na středních školách s českým vyučovacím jazykem a na dívčích školách. Velký rozkvět a zájem se francouzštiny týkal i za první republiky, o čemž svědčí i rozvoj různých spolků na podporu jazyka a kultury a založení pražského Francouzského institutu a knihovny. I na vysokoškolské úrovni byla francouzské filologii věnována patřičná péče, po 1. světové válce celkem na čtyřech univerzitách. Útlum zažila francouzština v období protektorátu, aby se v poválečné republice opět zařadila do výuky. Její postavení se ale vzhledem ke změnám politickým relativně změnilo. Se zavedením povinné ruštiny jako prvního cizího jazyka, byla ve svém objemu na druhou kolej odsunuta i němčina, do popředí se naopak dostala angličtina a francouzštině se tak pro malý zájem dostalo až čtvrtého místa. Procentuální zastoupení cizích jazyků na školách v průběhu 60. – 80. let se lišilo podle typu školy, regionálních předpokladů a jeho proměnlivost závisela i na politických změnách a iniciativě jednotlivých škol. Pořadí zájmu o cizí jazyky samé se nicméně udrželo neměnné až do roku 1989.

Mezi vysokoškolskými pedagogy období 60.-80. let zní velká jména odborníků i překladatelů, ačkoli se personálního složení kateder nemile dotýkaly politické čistky, zejména v 50. a na přelomu 60. a 70. let. 50. léta se projevila kromě nucených odchodů některých profesorů a omezením či ukončením činnosti francouzských institucí také přerušením veškeré československo-francouzské kulturní spolupráce, což vedlo i ke zrušení lektorátů na univerzitách. Už v průběhu 50. let si ale vláda uvědomila potřebu znalosti cizích jazyků, resp. francouzštiny a začala s Francií znovu uzavírat dohody o kulturní spolupráci. Postupně se měnil také přístup k jazykové výuce a její cíle, stále větší důraz se přenášel na komunikační funkci jazyka a v přístupu k jazykové výuce se začala dávat přednost aktivnímu použití jazyka. Důraz se kladl také na kontakt s jazykem rodilých mluvčích, což zajišťovaly možnosti rozvíjejících se technologií, které umožňovaly využití poslechových nahrávek a posléze i filmů, a samozřejmě také rodilí mluvčí, kteří byli od 60. let opět konsistentně přijímáni jako univerzitní lektori. Vlivem rozvoje moderních technologií a jejich postupnému zpřístupňování byla obecně oslabena role rodilého mluvčího jako výlučného zdroje mluveného autentického jazyka, nezdá se však, že by tím jejich postavení na univerzitách utrpělo.

Lektoři do jisté míry přebírali cíle zrušených, případně omezených francouzských institucí, které měly za úkol šířit francouzský jazyk a kulturu. Francouzské velvyslanectví jim v tom bylo vydatně nápomocno, především co se materiálů k výuce i volnočasovým aktivitám týče. Vzhledem ke svým vazbám na „kapitalistický“ stát a možnost relativně volného pohybu a korespondence zajišťované diplomatickými opatřeními není divu, že byli lektoři pod intenzivním dohledem StB. Z příkladů konkrétních lektorů jsme nicméně viděli, že to byli lidé velmi rozdílní, ať už svým původem, povahou nebo politickým přesvědčením. Nedostatek dochovaných archivních pramenů mi nedovolil podrobně srovnávat a dělat závěry za celé období 60. – 80. let, pokusila jsem se nicméně o obecnou charakteristiku lektorů v tomto období a podrobněji nastínila osudy alespoň některých z nich.
