Posudek vedoucího diplomové práce

Autor, název, místo, rok, rozsah práce, vedoucí práce:

Iva Oulická, Výuka francouzského jazyka a jeho lektori v Československu, KDDD PedF, 2018. 65s.

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje z větší části splňuje z menší části nesplňuje
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
Metody využitě autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu . X
Struktura práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb . X
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie . X
Autor správně cituje . X
Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X
Autor pravidelně konzultoval s vedoucím práce X

Celkové hodnocení (slovně)

Práce I. Oulické se věnuje v současné historiografii stále nedostatečně zmapovanému tématu, kterým je výuka cizích jazyků v Československu po roce 1945. Tím se stává jednak příspěvkem k dějinám romanistiky, ale v přesahu je přínosná i pro poznání českých soudobých dějin a dějin česko-francouzských vztahů. Defendendka se volbou tématu pustila na tenký led, neboť k otázkám „o předpokladech a možnostech výuky francouzštiny v československém socialistickém školství, její podobě a prostředkům“ (s. 7) chybí relevantní prameny. Stranou zůstala do značné míry metoda oral history, která mohla mnohé doplnit. Jistě žijí jak někteří vyučující, tak především jejich studenti. Ale I. Oulická uspěla, neboť svou práci staví na jiném základě. Do značné míry omezila institucionální zakotvení výuky jazyka, které bývá u podobných studií obvyklé a vydala se cestou sondy. Tou byla komplexní rešerše v Archivu bezpečnostních složek. Prameny, zde uložené, velice zdařile vytěžila a poskytla tak výsledný text, jež působí vyzrále, promyšleně. Nutno dodat, že v některých aspektech i objevně a to především v biogramech francouzských lektorů a zcela konkrétních otázkách jejich československé zkušenosti.

Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě.

Datum 5. 9. 2018

Podpis vedoucího práce